
1 
 

             
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

Καλλιθέα,   

 

 

 

 

 

 

01/05/2024 

 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

ΤΜΗΜΑ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ Α4 

Αριθμός απόφασης:   1276 

Ταχ. Δ/νση      : Φιλαδελφείας 8 και Σάμου 

Ταχ. Κώδικας : 104 40 – Αθήνα 

Τηλέφωνο       : 213 1312348 

E-mail             : ded.ath@aade.gr 
 

  

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις : 

α. Του άρθρου 63 του Ν. 4987/2022 (ΦΕΚ Α΄206). 

β. Του άρθρου 72 του Ν. 5104/2024 «Κώδικας Φορολογικής Διαδικασίας και άλλες 

διατάξεις.»(ΦΕΚ Α’ 58). 

γ. Του άρθρου 10 της Δ. ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/23.10.2020 Απόφασης του Διοικητή της 

ΑΑΔΕ (ΦΕΚ Β΄4738/26.10.2020) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (ΑΑΔΕ)». 

δ. Της ΠΟΛ 1064/12.04.2017 Απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων.          

ε. Την  με αριθμό Α.1165/22.11.2022 απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 

Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ) με θέμα «Υποβολή ενδικοφανών προσφυγών και αιτημάτων 

αναστολής του άρθρου 63 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν.4987/2022), αποκλειστικά 

ψηφιακά μέσω διαδικτύου από το δικτυακό τόπο της Α.Α.Δ.Ε.» (ΦΕΚ Β’ 6009)». 

2. Την ΠΟΛ 1069/4-3-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών. 

3. Την υπ’ αριθ. ΔΕΔ 1126366 ΕΞ 2016/30-08-2016 (ΦΕΚ 2759/ τ. Β’/ 01-09-2016) 

Απόφαση του Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών «Παροχή εξουσιοδότησης 

υπογραφής». 

4. Τη με ημερομηνία κατάθεσης ………………. και με αριθμό πρωτοκόλλου 

……………….ενδικοφανή προσφυγή, του ………….., κατοίκου …………… κατά της τεκμαιρόμενης 

αρνητικής απάντησης του  Προϊστάμενου  της Δ.Ο.Υ. Παλλήνης επί του με αριθ. πρωτ. 

………………. αιτήματος για τροποποίηση των δηλώσεων φόρου εισοδήματος των φορολογικών 

ετών 2018, 2019, 2020, 2021 και 2022 και τα προσκομιζόμενα με αυτήν σχετικά έγγραφα. 



2 
 

5. Την με αριθ. πρωτ. ……………. έκθεση αιτιολογημένων απόψεων του Προϊστάμενου της 

Δ.Ο.Υ. Παλλήνης. 

6. Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Τμήματος Α4 όπως αποτυπώνεται στο 

σχέδιο της απόφασης. 

 

Επί της με ημερομηνία κατάθεσης ………….. και με αριθμό πρωτοκόλλου ……………… 

ενδικοφανούς προσφυγής του ………………………. η οποία κατατέθηκε εμπρόθεσμα, και μετά την 

μελέτη και την αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων και των 

προβαλλόμενων λόγων της ενδικοφανούς προσφυγής, επαγόμαστε τα ακόλουθα: 

 

Με την πάροδο απράκτου τριμήνου από την υποβολή στη Δ.Ο.Υ. Παλλήνης του με αριθ. πρωτ. 

………………….. αιτήματος για τροποποίηση των δηλώσεων φόρου εισοδήματος των 

φορολογικών ετών 2018, 2019, 2020, 2021 και 2022 του προσφεύγοντα, απορρίφθηκε 

σιωπηρά το αίτημά του περί διενέργειας νέας εκκαθάρισης. Συγκεκριμένα ο προσφεύγων με 

το ως άνω υποβληθέν αίτημα ζήτησε την μείωση της φορολογητέας ύλης κατά το ποσό των 

2.068,76 € για το φορολογικό έτος 2018, την μείωση της φορολογητέας ύλης κατά το ποσό 

των 1.913,32 € για το φορολογικό έτος 2019, την μείωση της φορολογητέας ύλης κατά το 

ποσό των 1.915,92 € για κάθε ένα από τα φορολογικά έτη 2020 και 2021 και την μείωση της 

φορολογητέας ύλης κατά το ποσό των 2.489,15 € για το φορολογικό έτος 2022. Τα εν λόγω 

ποσά χορηγήθηκαν στον προσφεύγοντα ως έξοδα παράστασης, διότι κατά τα επίμαχα έτη 

2018 έως και 2022 ασκούσε τα καθήκοντα του ……………………………… 

Ο προσφεύγων, με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή, ζητά α) να ακυρωθεί τεκμαιρόμενη 

αρνητική απάντηση του  Προϊστάμενου της Δ.Ο.Υ. Παλλήνης, β) να γίνει δεκτή η τροποποιητική 

φορολογική δήλωση για τον φόρο εισοδήματος των φορολογικών ετών 2018, 2019, 2020, 

2021 και 2022  και γ) να του επιστραφεί το ποσό φόρου ως αχρεωστήτως καταβληθέν, 

ισχυριζόμενος ότι τα εν λόγω ποσά αποτελούν έξοδα παράστασης και είναι ποσά που 

χρησιμοποιούνται προς κάλυψη δαπανών και συνεπώς δεν αποτελούν εισόδημα και δεν 

υπόκεινται σε φόρο εισοδήματος. Συγκεκριμένα, αυτά τα ποσά αποτελούν πραγματικές 

δαπάνες στις οποίες υποβάλλονται οι ……………………… λόγω της θέσης που κατέχουν, για την 

αξιοπρεπή εμφάνιση και την εν γένει ευπρεπή παράστασή τους κατά την εκτέλεση των 

πρόσθετων ειδικών καθηκόντων τους στην διοίκηση και την εκπροσώπηση των Α.Ε.Ι. και έχουν 

αποζημιωτικό χαρακτήρα. (βλ. ΔΠρΑθηνών Α17124/2023 ad hoc, ΔΠρΧανίων 134/2014 ad 

hoc, πρβλ. ΔΕΦΠειρ 1430/2005 [αφορολόγητο εξόδων παράστασης δικαστικών λειτουργών], 

ΝΣΚ Γνμδ. 54/2014 [αφορολόγητο εξόδων κίνησης μελών Ακαδημίας Αθηνών], ΣτΕ Ολ 

1840/2013 [Επίδομα Υπηρεσίας Αλλοδαπής], 29/2014 [Επίδομα Βιλιοθήκης] κλπ.). 

 

Επειδή, με το άρθρο 19 του ΚΦΔ ορίζεται ότι:  

«Αν ο φορολογούμενος διαπιστώσει, ότι η φορολογική δήλωση που υπέβαλε στη Φορολογική 

Διοίκηση περιέχει λάθος ή παράλειψη, υποχρεούται να υποβάλει τροποποιητική φορολογική 

δήλωση. 

2. Αν ο φορολογούμενος υποβάλει τροποποιητική φορολογική δήλωση μέσα στην προθεσμία 

υποβολής της αρχικής φορολογικής δήλωσης, τότε και η τροποποιητική φορολογική δήλωση 

επέχει θέση αρχικής δήλωσης και θεωρείται ότι και οι δύο, αρχική και τροποποιητική, έχουν 

υποβληθεί εμπρόθεσμα.». 

Επειδή, με τις διατάξεις του άρθρου 7 του ν. 4172/2013 ορίζεται ότι:  

«1. Φορολογητέο εισόδημα είναι το εισόδημα που απομένει μετά την αφαίρεση των δαπανών 

που εκπίπτουν, σύμφωνα με τις διατάξεις του Κ.Φ.Ε. από το ακαθάριστο εισόδημα. 



3 
 

2. Ο Κ.Φ.Ε. διακρίνει τις ακόλουθες κατηγορίες ακαθάριστων εισοδημάτων: 

α) εισόδημα από μισθωτή εργασία και συντάξεις, 

β) εισόδημα από επιχειρηματική δραστηριότητα, 

γ) εισόδημα από κεφάλαιο και 

δ) εισόδημα από υπεραξία μεταβίβασης κεφαλαίου.» 

 

Επειδή, με τις διατάξεις του άρθρου 12 του ν. 4172/2013 ορίζεται ότι:  

«1. Το ακαθάριστο εισόδημα από μισθωτή εργασία και συντάξεις περιλαμβάνει τα πάσης 

φύσεως εισοδήματα σε χρήμα ή σε είδος που αποκτώνται στο πλαίσιο υφιστάμενης, 

παρελθούσας ή μελλοντικής εργασιακής σχέσης.[...] 

3. Ως ακαθάριστα εισοδήματα από μισθωτή εργασία και συντάξεις θεωρούνται τα εξής: 

α) ημερομίσθιο, μισθός, επίδομα αδείας, επίδομα ασθενείας, επίδομα εορτών, αποζημίωση μη 

ληφθείσας άδειας, αμοιβές, προμήθειες, επιμίσθια και φιλοδωρήματα, 

β) επιδόματα περιλαμβανομένων του επιδόματος κόστους διαβίωσης, του επιδόματος ενοικίου, 

της αποζημίωσης εξόδων φιλοξενίας ή ταξιδίου, 

γ) αποζημίωση εξόδων στα οποία έχει υποβληθεί ο εργαζόμενος ή συγγενικό πρόσωπο του 

εργαζομένου, 

δ) παροχή οποιασδήποτε μορφής που λαμβάνει ο εργαζόμενος πριν την έναρξη της 

εργασιακής σχέσης, 

ε) αποζημιώσεις για τη λύση ή καταγγελία της εργασιακής σχέσης, 

στ) συντάξεις που χορηγούνται από κύριο και επικουρικό φορέα υποχρεωτικής ασφάλισης, 

καθώς και από επαγγελματικά ταμεία που έχουν συσταθεί με νόμο, 

ζ) το ασφάλισμα που καταβάλλεται εφάπαξ ή με τη μορφή περιοδικής παροχής στο πλαίσιο 

ομαδικών ασφαλιστηρίων συνταξιοδοτικών συμβολαίων, 

η) κάθε άλλη παροχή που εισπράττεται έναντι υφιστάμενης, παρελθούσας ή μελλοντικής 

εργασιακής σχέσης. 

θ) Ποσοστό έως 35% των κερδών προ φόρων, το οποίο καταβάλλεται από τους Φορείς 

Κοινωνικής και Αλληλέγγυας Οικονομίας στους εργαζομένούς τους.» 

 

Επειδή, με τις διατάξεις του άρθρου 14 του ν. 4172/2013 όπως ίσχυε κατά τα υπό κρίση έτη, 

ορίζεται ότι:  

«1. Από τον υπολογισμό του εισοδήματος από μισθωτή εργασία και συντάξεις εξαιρούνται: 

α) η αποζημίωση εξόδων διαμονής και σίτισης και η ημερήσια αποζημίωση που έχουν 

καταβληθεί από τον εργαζόμενο αποκλειστικά για σκοπούς της επιχειρηματικής 

δραστηριότητας του εργοδότη, β) η αποζημίωση για έξοδα κίνησης που καταβάλλονται από τον 

εργοδότη για υπηρεσιακούς λόγους, συμπεριλαμβανομένης της αποζημίωσης για τη δαπάνη 

ηλεκτρικού ρεύματος για τη φόρτιση ατομικού ή εταιρικού οχήματος μηδενικών ή χαμηλών 

ρύπων έως 50 γρ. CO2/χλμ., εφόσον αφορούν έξοδα κίνησης που πραγματοποιήθηκαν από τον 

εργαζόμενο κατά την εκτέλεση της υπηρεσίας του και αποδεικνύονται από νόμιμα 

παραστατικά, γ) το επίδομα αλλοδαπής που χορηγείται σε υπαλλήλους του Υπουργείου 

Εξωτερικών και των λοιπών δημόσιων πολιτικών υπηρεσιών, δ) οι κρατήσεις υπέρ των 

ασφαλιστικών ταμείων, οι οποίες επιβάλλονται με νόμο, ε) οι ασφαλιστικές εισφορές που 

καταβάλλει ο εργαζόμενος περιλαμβανομένων των εισφορών εργοδότη και εργαζομένου υπέρ 

των επαγγελματικών ταμείων που έχουν συσταθεί με νόμο, στ) η εφάπαξ καταβαλλόμενη 

παροχή από ταμεία πρόνοιας και ασφαλιστικούς οργανισμούς του Δημοσίου, καθώς και 

επαγγελματικά ταμεία που έχουν συσταθεί με νόμο στους ασφαλισμένους και τα εξαρτώμενα 

μέλη του ασφαλισμένου, ζ) η αξία των διατακτικών σίτισης αξίας έως έξι (6) ευρώ ανά 



4 
 

εργάσιμη ημέρα, η) οι παροχές ασήμαντης αξίας μέχρι του ποσού των είκοσι επτά (27) ευρώ 

ετησίως, ι) τα ασφάλιστρα που καταβάλλονται από τον εργαζόμενο ή τον εργοδότη για 

λογαριασμό του εργαζομένου στο πλαίσιο ομαδικών ασφαλιστηρίων συνταξιοδοτικών 

συμβολαίων, ια) τα ασφάλιστρα που καταβάλλονται από τον εργοδότη για την 

ιατροφαρμακευτική και νοσοκομειακή κάλυψη του υπαλληλικού του προσωπικού ή για την 

κάλυψη του κινδύνου ζωής ή ανικανότητας του στο πλαίσιο ασφαλιστηρίου συμβολαίου, μέχρι 

του ποσού των χιλίων πεντακοσίων (1.500) ευρώ ετησίως ανά εργαζόμενο, ιβ) η αποζημίωση 

για αγορά μηνιαίων ή ετήσιων καρτών απεριορίστων διαδρομών μέσων μαζικής μεταφοράς, ιγ) 

η αγοραία αξία της παραχώρησης ενός οχήματος μηδενικών ή χαμηλών ρύπων έως 50 

γρ. CO2/χλμ. και με Λ.Τ.Π.Φ. έως σαράντα χιλιάδες (40.000) ευρώ, προς έναν εργαζόμενο ή 

εταίρο ή μέτοχο από ένα φυσικό ή νομικό πρόσωπο ή νομική οντότητα, για οποιοδήποτε 

χρονικό διάστημα εντός του φορολογικού έτους, με το υπόλοιπο της αξίας να θεωρείται 

φορολογητέο εισόδημα με βάση την κλίμακα των περ. α' έως στ' της παρ. 2 του άρθρου 13, ιδ) 

η παροχή σε είδος με τη μορφή μετοχών που λαμβάνει ένας εργαζόμενος ή εταίρος ή μέτοχος 

από νομικό πρόσωπο ή νομική οντότητα ανεξαρτήτως, εάν συνεχίζει να ισχύει η εργασιακή 

σχέση, εφόσον ασκηθεί το δικαίωμα προαίρεσης και οι μετοχές που αποκτώνται, 

μεταβιβαστούν μετά από τη συμπλήρωση είκοσι τεσσάρων (24) ή τριάντα έξι (36) μηνών από 

την απόκτησή τους ανάλογα με την περίπτωση κατ’ αντιστοιχία με το άρθρο 42Α, ιε) η 

ελεγκτική αποζημίωση των παρ. 1 και 2 του άρθρου 70 του ν. 4647/2019 (Α' 204), ιστ) το 

άνευ χρηματικού ανταλλάγματος κόστος φόρτισης επιβατικού αυτοκινήτου μηδενικών ή 

χαμηλών ρύπων έως 50 γρ. CO2/χλμ. στις εγκαταστάσεις του εργοδότη, ιζ) η παροχή σε είδος 

με τη μορφή μετοχών που λαμβάνει ένας εργαζόμενος ή εταίρος ή μέτοχος από νομικό 

πρόσωπο ή νομική οντότητα στο πλαίσιο προγραμμάτων δωρεάν διάθεσης μετοχών στα οποία 

τίθεται ως προϋπόθεση η επίτευξη συγκεκριμένων στόχων ή η επέλευση συγκεκριμένου 

γεγονότος, προκειμένου να πραγματοποιηθεί η διάθεση των μετοχών, ιη) η αξία των 

διατακτικών εσωτερικού τουρισμού συνολικής αξίας έως τριακοσίων (300) ευρώ ετησίως για 

τα φορολογικά έτη 2020 και 2021, ιθ) ανεξαρτήτως του φορέα που το χορηγεί, το 

εξωϊδρυματικό επίδομα και κάθε συναφές ποσό που καταβάλλεται σε ειδικές κατηγορίες 

ατόμων με αναπηρίες.». 

 

Επειδή, με την Ε.2087/28-4-2021 εγκύκλιο της Α.Α.Δ.Ε., κοινοποιήθηκε η με αριθ.69/2021 

γνωμοδότηση του Ν.Σ.Κ. σχετικά με την Φορολογική αντιμετώπιση της αποζημίωσης των 

εξόδων παράστασης που χορηγείται με τις διατάξεις της παρ. Α6 του άρθρου 30 και της παρ. 

Α6 του άρθρου…33…του ν.3205/2003, στους δικαστές που φέρουν βαθμό Προέδρου, 

Αντιπροέδρου και Συμβούλου Επικρατείας ή αντίστοιχους και στα μέλη του κύριου 

προσωπικού του Νομικού Συμβουλίου του Κράτους που φέρουν το βαθμό του Προέδρου, 

Αντιπροέδρου και Συμβούλου, αντίστοιχα, σύμφωνα με την οποία:………………………………………….. 

«Σας κοινοποιούμε για ενημέρωση και εφαρμογή, την με αριθ. 69/2021 Γνωμοδότηση του Β' 

Τμήματος του Ν.Σ.Κ., η οποία έγινε αποδεκτή από τον Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 

Δημοσίων Εσόδων. Με τη γνωμοδότηση αυτή γίνεται δεκτό ότι η αποζημίωση των εξόδων 

παράστασης που χορηγείται με τις διατάξεις της παρ. Α6 του άρθρου 30 και της παρ. Α6 του 

άρθρου 33 του ν.3205/2003, στους δικαστές που φέρουν βαθμό Προέδρου, Αντιπροέδρου 

και Συμβούλου Επικρατείας ή αντίστοιχους και στα μέλη του κύριου προσωπικού του Νομικού 

Συμβουλίου του Κράτους που φέρουν το βαθμό του Προέδρου, Αντιπροέδρου και Συμβούλου, 

αντίστοιχα, δεν αποτελεί φορολογητέο εισόδημα κατά την έννοια των διατάξεων του άρθρου 

78 παρ. 1 του Συντάγματος και των άρθρων 7 παρ. 1 και 14 του Κ.Φ.Ε., ούτε υπόκειται σε 

εισφορά αλληλεγγύης, ενώ για την εξαίρεσή της από τον υπολογισμό του εισοδήματος από 



5 
 

μισθωτή εργασία, δεν απαιτείται η πραγματοποίηση των σχετικών δαπανών να αποδεικνύεται 

από νόμιμα παραστατικά.» 

 

Επειδή μόνο για τις ως άνω κατηγορίες λειτουργών γίνεται δεκτό από την προαναφερόμενη 

Γνωμοδότηση του ΝΣΚ και την σχετική Εγκύκλιο της ΑΑΔΕ ότι η αποζημίωση των εξόδων 

παράστασης δεν αποτελεί φορολογητέο εισόδημα κατά την έννοια των διατάξεων του άρθ. 78 

παρ. 1 του Συντάγματος και των άρθ. 7 παρ. 1 και 14 του Κ.Φ.Ε. ούτε υπόκειται σε εισφορά 

αλληλεγγύης, χωρίς να απαιτείται η απόδειξη των σχετικών δαπανών από νόμιμα 

παραστατικά.  

 

Επειδή, στην υπό κρίση περίπτωση, ο προσφεύγων, υπό την ιδιότητα του ……………………….. 

κατά τα επίμαχα φορολογικά έτη, τα ποσά καταβολής εξόδων παράστασης που έλαβε δεν 

εμπίπτουν στις περιπτώσεις εισοδημάτων που απαλλάσσονται από το φόρο ή δεν υπόκεινται σε 

φόρο, αλλά αποτελούν προσαύξηση των αποδοχών. Ως εκ τούτου, τα εν λόγω ποσά ορθά 

θεωρήθηκαν ως εισόδημα από μισθωτές υπηρεσίες σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 12 

του ν. 4172/2013 και φορολογήθηκαν με βάση τις διατάξεις του άρθρου 15 του ν. 

4172/2013.  

 

Επειδή, εν προκειμένω, δεν δύναται να ληφθούν υπόψη οι επικαλούμενες από τον 

προσφεύγοντα αποφάσεις των Διοικητικών Πρωτοδικείων και του ΣτΕ, καθόσον οι παραδοχές 

τους ερείδονται επί πραγματικών και νομικών ζητημάτων τα οποία διαφέρουν από αυτά της 

υπό εξέταση περίπτωσης. 

 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  
 

Την απόρριψη της με ημερομηνία κατάθεσης …………….. και με αριθμό πρωτοκόλλου 

……………ενδικοφανούς προσφυγής, του …………………… και την επικύρωση της τεκμαιρόμενης 

αρνητικής απάντησης του  Προϊστάμενου της Δ.Ο.Υ. Παλλήνης επί της με αριθ. πρωτ. 

………………… τροποποιητικής δήλωσης φόρου εισοδήματος των φορολογικών ετών 2018, 

2019, 2020, 2021 και 2022. 

 

Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με τη νόμιμη διαδικασία την παρούσα 

απόφαση στον υπόχρεο. 

 

    Ακριβές Αντίγραφο ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ 

ΥπΟ/Η Υπάλληλος του Αυτοτελούς 

     Τμήματος Διοικητικής Υποστήριξης ος 

ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Διοικητικής Υποστήριξης  

  

 Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΟΥ ΤΜΗΜΑΤΟΣ 

ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ Α4 
 

 
 

Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των 

αρμόδιων Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή της. 


